
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2021 EDIÇÃO 0770                    
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0770

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 7.917, DE 13 DE JULHO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 48/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 48/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS AGRÍCOLAS ATRAVÉS DO CONVÊNIO 177/2020  ENTRE 
O MUNICIPIO DE CAPANEMA E A SEAB - SECRETARIA ES-
TADUAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CIDAMAQ 
MAQUINAS E 
IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS 
EIRELI

1 ENSILADEIRA (COLHEDORA DE FORRAGEM 
COMPLETA DE 1 (UMA) LINHA,   ACIONA-
MENTO HIDRÁULICO DA BICA, BICA DE 
SAÍDA EM AÇO CARBONO, MUDANÇA DE 
CORTE COM ENGRENAGEM DE AÇO, COM 
AFIADOR DE FACAS, MÍNIMO 12 (DOZE) 
FACAS, 4 (QUATRO) ROLOS, RODAS DE 
APOIO, COM SISTEMA DE QUEBRA GRÃOS, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 TON/HORA, 
PLATAFORMA PARA COLHER EM LINHA, 
POTÊNCIA PARA ACIONAMENTO DE 55 A 
90CV, TAMANHO DE CORTE DE 2 MM ATÉ 36 
MM, COM CARDAN PARA ACOPLAMENTO 
NO TRATOR, TRANSMISSÃO POR POLIA E 
CORREIAS COM CARENAGEM, PESO APROX-
IMADO A 625 KG, ROTAÇÃO NA TOMADA DE 
FORÇA DE 540 RPM, ROTAÇÃO DO ROTOR DE 
1500 RPM. NOVA. 

PINHEIRO 1,00 33.940,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 48/2021, é de R$ 33.940,00 (Trinta e Três Mil, Novecentos 
e Quarenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 277/2021
Pregão Nº 048/2021
Data da Assinatura:	13/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLE-
MENTOS AGRICOLAS EIRELI.
Objeto: ‘AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS ATRAVÉS 
DO CONVÊNIO 177/2020  ENTRE O MUNICIPIO DE CAPANEMA 
E A SEAB - SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA E ABAS-
TECIMENTO.
Valor total: R$33.940,00 (Trinta e Três Mil, Novecentos e Quarenta 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA DO DIA 13/07/2021, PÁGINA 3,   EDIÇÃO Nº 769

Onde Lia-se
1.º Termo Aditivo de  ADESÃO a Ata de Registro de Preços nº 242/2021, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa MC COMERCIO DE ALIMEN-
TOS E TRANSPORTES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, 
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e 
de outro lado a empresa MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANS-
PORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a RUA DO 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0770

COMERCIO , SN - CEP: 89882000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita 
no CNPJ sob o nº 39.649.812/0001-06, neste ato por seu representante 
legal, ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS,  CPF:005.501.609-06 ao fim assina-
do, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as 
normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão 
Eletrônicon° 38/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme  Ata de Registro de Preços fir-
mado em 02/07/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade 
Pregão Eletrônico n° 38/2021, entre as partes acima identificadas, para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE 
RESGATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento a despacho datado 
de 08/07/2021,  fica autorizada a Adesão da Secretaria Municipal da 
Família e Desenvolvimento social a esta Ata de Registro de Preços nº 
242/2021 conforme abaixo:
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto
Unidade de 
medida

Quantidade Preço 
unitário

Preço total

8 60628 ÁLCOOL ETÍLICO, 
HIDRATADO, 70% (70°GL), 
LÍQUIDO FRASCO  CON-
TENDO 1.000 ML. CÓDIGO 
BPS: BR0269941. 

SUPER FR/ML 500 5,89 3.239,50

CLÁUSULA SEGUNDA: Os dados para a emissão de nota fiscal, serão 
enviados através de e-mail, no momento da requisição  dos  produtos/
serviços  pelas Secretarias.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 12 de julho de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal     

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS
Representante Legal

MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
Contratada

Leia-se

1.º Termo Aditivo de  ADESÃO a Ata de Registro de Preços nº 242/2021, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa MC COMERCIO DE ALIMEN-
TOS E TRANSPORTES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa MC COMERCIO DE ALI-
MENTOS E TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
situada a RUA DO COMERCIO , SN - CEP: 89882000 - BAIRRO: CEN-
TRO, inscrita no CNPJ sob o nº 39.649.812/0001-06, neste ato por seu 
representante legal, ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS,  CPF:005.501.609-
06 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas 
alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência 
do Edital Pregão Eletrônicon° 38/2021, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme  Ata de Registro de Preços fir-
mado em 02/07/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade 
Pregão Eletrônico n° 38/2021, entre as partes acima identificadas, para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE 
RESGATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTE-

MA DE REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento a despacho data-
do de 08/07/2021,  fica autorizada a Adesão da Secretaria Municipal da 
Família e Desenvolvimento social a esta Ata de Registro de Preços nº 
242/2021 conforme abaixo:
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto
Unidade de 
medida

Quantidade Preço 
unitário

Preço total

8 60628 ÁLCOOL ETÍLICO, 
HIDRATADO, 70% (70°GL), 
LÍQUIDO FRASCO  CON-
TENDO 1.000 ML. CÓDIGO 
BPS: BR0269941. 

SUPER FR/ML 500 5,89 2.945,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Os dados para a emissão de nota fiscal, serão 
enviados através de e-mail, no momento da requisição  dos  produtos/
serviços  pelas Secretarias.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 12 de julho de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal     

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS
Representante Legal

MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
Contratada

Capanema, 13 de julho de 2021

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

DECRETO Nº 6.926, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 336.706,87.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.756, 
de 11 de novembro de 2020 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor 
de R$ 336.706,87 (trezentos e trinta e seis mil, setecentos e seis reais e 
oitenta e sete centavos), conforme classificação funcional programática 
abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETAIA DE 
ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0490 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por superávit financeiro)
CONTA/ELEMENTO: 0500 - 44.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 58.916,64 (recurso por superávit financeiro)
CONTA/ELEMENTO: 0501 - 44.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 846 – CV 46/13 – FUNASA-MELH SANIT DOM-
IC – EXERCÍCIO ANTERIOR

DECRETOS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0770

LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXER-
CÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 23.406,24 (recurso por superávit financeiro) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ........................................ R$ 336.706,87

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no Bal-
anço Patrimonial do exercício anterior e do cancelamento parcial das 
seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 720 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – 
PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXER-
CÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 17.000,00  
CONTA/ELEMENTO: 940 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PES-
SOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF CONST FUNDEB – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2220 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS 
(E.C.29/00 – 15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ........................................... R$ 87.000,00

Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 000        R$  195.322,88
Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 846       R$    54.383,99

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembol-
so que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
16 dias do mês de junho de 2021.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL PSS 01/2021

CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, com base nas disposições deste Edital, na Portaria n.º 2.496 
de 17 de setembro de 2018 do Ministério do Desenvolvimento Social 

VALOR: R$ 54.383,99 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 970 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF CONST FUNDEB – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.03 – DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO
ATIVIDADE: 26.782.1501.2-267 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 2110 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2290 - 31.90.94.00.00 – INDENIZ E RESTIT 
TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2340 - 33.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPE-
SAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS 
(E.C.29/00 – 15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-083 – PROGRAM AGENTES COMU-
NITÁRIOS DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2470 - 31.90.16.00.00 – OUT DESP VARIÁVEIS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.02 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
ATIVIDADE: 18.541.1801.2-205 – ATIVIDADES DO DEPTO DE 
MEIO AMBIENTE 
CONTA/ELEMENTO: 3610 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONT RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXER-
CÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 63.000,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO: 08.244.0801.1-320–CONSTR CENTRO REFERÊNCIA ASS 
SOCIAL - CRAS
CONTA/ELEMENTO: 3720 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-

OUTRAS PUBLICAÇÕES



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0770

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 177 
da Lei Orgânica do Município de Capanema e  o Estatuto das cidades, 
Lei Federal  nº 10.257, de 10 de julho de 2001 e suas atualizações.

C O N V O C A

Os membros do conselho Municipal de Desenvolvimento da Industria 
e Comercio – CMDIC, para participarem de reunião que será realizada 
no dia 19 de julho de 2021, as 10h30h, na CASA DA CULTURA, situada 
na Av. Independência, nº 593, Centro, Município de Capanema, Estado 
do Paraná.

A convocação tem por objetivo a participação do conselho para tratar de 
apresentação de projetos por empresários, com finalidade de solicitação 
de infraestrutura e equipamentos no município de Capanema/PR, fun-
damentado na Lei 1.488/2013. 

Gabinete do Prefeito do município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
12 dias de julho de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

e Agrário (MDSA) e na Instrução Operacional n.º 1 de 05 de maio de 
2017 da Secretaria Nacional de Assistência Social, visando a contratação 
de servidores públicos, em Regime Celetista para suprir demanda tem-
porária, excepcional e eventual do Município, convoca os candidatos 
abaixo relacionados, para comparecer perante a Diretoria de Recursos 
Humanos, munidos da documentação original e fotocópia simples dos 
documentos descritos no item 13.4 do Edital PSS 01/20211, no dia e 
hora descritos abaixo.

VISITADOR
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado
9° Cristiani Micheli Roese Berte 15/07/2021 - 09:00 horas
1 13.4. Os candidatos convocados deverão comparecer, em local, dia e 
hora determinados na convocação, munidos da seguinte documentação 
original e fotocópia simples (os candidatos deverão trazer 2 – duas - có-
pias de cada documento):
a) Uma foto 3x4 recente;
b) RG;
c) CPF;
d) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou nada consta da CEF, se 
for o caso;
e) Título de eleitor e Certidão de Quitação de Débitos, obtida no site do 
Tribunal Superior Eleitoral (www.tse.jus.br);
f) Certificado de reservista ou Certificação de Alistamento Militar – 
CAM e
Certificado de Dispensa de Incorporação – CDI, se do sexo masculino;
g) Certidão de casamento, se for o caso;
h) Comprovante de nascimento dos filhos, se for o caso;
i) Última declaração de imposto de renda, se for o caso;
j) Comprovante de naturalização, se for o caso;
k) Comprovante de residência atual;
l) CTPS – Carteira de Trabalho e Previdência Social;
m) Curriculum Vitae atualizado e assinado;
n) Atestado de Saúde Ocupacional;
o) Cópia do Registro no Conselho da Classe (estando em dia com a 
anuidade), no
caso do Supervisor;
p) Cópia do certificado de ensino médio, dos diplomas de graduação, 
pós graduação, especialização (contendo as respectivas instituições, car-
ga horária e ano
de conclusão) e demais cursos segundo a titularidade, se for o caso;
q) Declaração do candidato de que não exerce cargo público, excluindo 
as
situações previstas em Lei (Anexo III);
13.5. O deferimento final da contratação do candidato dependerá de 
parecer favorável da
Comissão Técnica Organizadora quanto à comprovação da experiência 
informada.

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos di-
reitos sobre a vaga em questão.
A não apresentação dos documentos descrito no item 13.4 do Edital 
PSS 01/2021, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a data de 
comparecimento agenda na convocação, implicará na eliminação do 
candidato por desistência. Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal 
de Família e Desenvolvimento Social o direito de convocar o próximo 
candidato por ordem de classificação.

Capanema 13 de julho de 2021

Registre-se e Publique-se.

AMÉRICO BELLÉ
PREFEITO MUNICIPAL 

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-07-14T08:36:39-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




